
Реш 1-11 от 10.01.2024 
 

 
 

 

 
 

РЕФТИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

10 января 2024 г.                     № 1/11 

пгт. Рефтинский 
 

О работе системного администратора КСА ГАС «Выборы» Рефтинской 

поселковой территориальной избирательной комиссии по уточнению 

территориального фрагмента базы данных Регистра избирателей, 

исполнению других должностных обязанностей 

за второе полугодие 2023 года 

 

Заслушав отчет О.Л. Зотовой, ведущего специалиста информационного 

управления аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

исполняющего функциональные обязанности системного администратора 

Рефтинской поселковой территориальной избирательной комиссии, о 

проделанной работе по уточнению территориального фрагмента базы данных 

Регистра избирателей за второе полугодие 2023 года Рефтинская поселковая 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:  

1. Принять к сведению информацию о работе системного 

администратора КСА ГАС «Выборы» по уточнению территориального 

фрагмента базы данных Регистра избирателей за второе полугодие 2023 года, 

соблюдении мер безопасности и поддержании сведений об избирателях 

городского округа Рефтинский в актуальном состоянии (прилагается). 

2. Продолжить работу на территории муниципального образования 

городской округ Рефтинский по обеспечению функционирования 

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума в Российской Федерации.



Реш 1-11 от 10.01.2024 
 

 
 

 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Рефтинской поселковой территориальной избирательной 

комиссии. Стародумову Е.А. 

 

Председатель Рефтинской  

поселковой территориальной 

избирательной комиссии  

  

 

Е.А. Стародумова 

   

Секретарь Рефтинской  

поселковой территориальной 

избирательной комиссии  

  

 

Н.А. Кузьмина 



 

 

Реш 1-11 от 10.01.2024 
 

 
 

 

Приложение 

к решению Рефтинской  

поселковой территориальной 

избирательной комиссии 

от 10.01.2024 г. № 1/11 

 

Информация 

 о работе системного администратора КСА ГАС «Выборы» по 

уточнению территориального фрагмента базы данных Регистра 

избирателей за второе полугодие 2023 года, соблюдении мер 

безопасности и поддержании сведений об избирателях 

 городского округа Рефтинский в актуальном состоянии 

 

По состоянию на 1 января 2024 года на территории городского округа 

Рефтинский зарегистрировано 11 937 избирателей. По сравнению с 1 июля 

2023 года фиксируется убытие избирателей, имеющих постоянную 

регистрацию в городском округе Рефтинский, на 36 человек (0,30 % от 

общего числа избирателей).  

В течение второго полугодия 2023 года регулярно проводилась работа 

по уточнению территориального фрагмента регистра избирателей.  
 

Форма № СТАТ.18 

 

КОЛИЧЕСТВО СОБЫТИЙ, ВВЕДЕННЫХ В БД ПРИУР  

В ДИАПАЗОНЕ ДАТ 

глубина вложенности: 0, начальная дата: 01/07/2023, конечная дата: 

31/12/2023. По состоянию на 09/01/2024 

Рефтинская поселковая территориальная избирательная комиссия 
 

 

№  

п/п 

 

 

 

КСА 

А
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р

ез
 Б

Д
 

Р
о

ж
д

ен
и

е
 

П
о

л
у

ч
ен

и
е 

п
ас

п
о

р
та

 

П
р

и
б

ы
ти

е
 

П
ер

ем
ен

а 
Ф

И
О

, 
д

ат
ы

 

р
о

ж
д

ен
и

я
 и

 п
о

л
а
 

С
м

ен
а 

д
о

к
у

м
ен

та
 

У
б

ы
ти

е
 

С
м

ер
ть

 

П
р

и
зн

а
н

и
е 

н
ед

ее
с
п

о
со

б
н

ы
м

 

С
м

ен
а 

гр
аж

д
ан

с
тв

а
 

П
р

и
зн

а
н

и
е 

д
ее

сп
о

со
б

н
ы

м
 

И
т
о

г
о
 

1       

66T080 

0 0 103 342 52 236 350 98 3 0 0 1184 

 

В указанный период внесено в базу данных записей: 

- прибытия избирателей по новому месту жительства - 342, 

- убытия избирателей -350, из них в вооруженные силы - 19,  



 

 

Реш 1-11 от 10.01.2024 
 

 
 

 

- умерших избирателей - 98, 

- получивших паспорт гражданина РФ по достижению возраста 14 лет 

– 103,  

- по изменению установочных данных (смена фамилии) - 52, 

- по обмену паспортов – 236 

- по признанию недееспособности - 3.  

Всего за второе полугодие 2023 года внесено в базу данных 1184 

записи. 

Обмена паспортов СССР на паспорт гражданина РФ в указанный 

период не происходило. Всего зарегистрировано избирателей с паспортами 

СССР 11 человек (0,1 % от общего числа избирателей), данные 

подтверждены отделом по вопросам миграции МО МВД России 

«Асбестовский» ГУ МВД России по Свердловской области. 

Молодых избирателей в возрасте от 14 до 30 лет включительно 

зарегистрировано 2 449 человек. По сравнению с предыдущим показателем 

на 01.07.2023 года наблюдается уменьшение этой категории избирателей на 

26 человек (0,22%). 

Впервые голосующих на 17.03.2024 года в базе данных РИУР 

насчитывается 254 молодых избирателей. 

Возрастная статистика: 

 

№  

Возрастная группа 

(от включительно и до 

включительно) 

Количество 

проживающих 

1 С 14 по 17 549 

2 С 18 по 30 1900 

3 С 31 по 150 10032 

Всего по заданным возрастным группам:  12481 

 

В отчетный период ежемесячно проводилась работа по уточнению 

персональных данных избирателей.  

В конструктивном взаимодействии с отделом по вопросам миграции 

МО МВД России «Асбестовский» ГУ МВД России по Свердловской области 

проводилась проверка сведений об избирателях, не сменивших паспорт при 

достижении 20 и 45-летнего возраста. По состоянию на 01.01.2024 таких 



 

 

Реш 1-11 от 10.01.2024 
 

 
 

 

избирателей в территориальном фрагменте БД РИУР – 47 человек (0,4 % от 

общей численности избирателей на 01.01.2024 года).  

В отчетный период ежемесячно проводилась работа по уточнению 

повторяющихся записей об избирателях. Число повторяющихся записей на 

конец периода -21 человек. Все записи проверены отделом по вопросам 

миграции МО МВД России «Асбестовский» ГУ МВД России по 

Свердловской области. Результаты проверок внесены в базу данных РИУР. 

Работа по уточнению регистра избирателей на территории городского 

округа Рефтинский осуществляется в соответствии с нормативными 

документами по учету избирателей, на основании данных предоставляемых 

главой городского округа Рефтинский ежемесячно в межвыборный период, 

еженедельно в период проведения выборной кампании. В 

автоматизированном режиме осуществлялась актуализация данных выгрузки 

фрагмента ГИСМУ 2 ГУ МВД РФ и данные ЗАГС по умершим избирателям; 

в ручном режиме: сведения от военного комиссариата по г. Асбесту и данные 

от Асбестовского городского суда по недееспособным гражданам.  

В течение всего периода проводилась опытная эксплуатация СПО 

РУИП ЦП. По состоянию на 01 января 2024 года проведена 

автоматизированная домиграция данных из ПРИУР в РУИП по событиям, 

произошедшими с избирателями по 17 декабря 2023 года включительно. 

Отчет о количестве событий, введенных в БД РУИП (стат.21) прилагается. 

 В течение всего периода осуществлялось ведение, поддержание в 

актуальном состоянии страницы Рефтинской поселковой ТИК в составе 

официального сайта Избирательной комиссии Свердловской области 

(sverdlovsk.izbirkom.ru), а также на Портале избирательных комиссий 

Свердловской области (ikso.org). Весь период – поддержание КСА ГАС 

ВЫБОРЫ, технических средств Рефтинской поселковой ТИК в рабочем 

состоянии; ведение, поддержание в актуальном состоянии территориального 

фрагмента БД РИУР на КСА ГАС ВЫБОРЫ. 

 За отчетный период установлено 24 пакетов обновления программного 

обеспечения ГАС «Выборы» и проведено 7 листов внимания.  

В ПИ ДЕЛО за второе полугодие 2023 года зарегистрировано 120 

входящих и 18 исходящих документов. 



 

 

Реш 1-11 от 10.01.2024 
 

 
 

 

Поддерживалась актуальность данных в задаче КАДРЫ,  ПРАВО и 

работоспособность и актуальность других задач и подсистем ГАС «Выборы». 

Введены сведения об обучении членов территориальной избирательной 

комиссии во втором полугодии 2023 года. 

В ноябре 2023 года принимала участие в федеральной тренировке по 

использованию ГАС «ВЫБОРЫ», программно-технического комплекса ДЭГ 

и тестирования отдельных подсистем и компонентов цифровой платформы в 

рамках подготовки к федеральной выборной кампании. 

В течение всего периода принимала участие в вебинарах и очных 

обучающих мероприятиях, проводимыми ЦИК РФ, ИКСО по 

информационной безопасности и подготовки к выборным кампаниям. 

В течение отчетного периода оказывалась техническая помощь 

председателю и бухгалтеру Рефтинской поселковой территориальной 

избирательной комиссии, принимала участие в проведении обучающих 

семинаров с членами участковых избирательных комиссий, в разработке 

нормативных документов Рефтинской поселковой ТИК.  

 

 

10 января 2024 года                         _____________  О.Л. Зотова 



 

 

Реш 1-11 от 10.01.2024 
 

 
 

 

Форма № СТАТ.21 

 

Отчет 

о количестве событий, введенных в БД с детализацией по источникам информации 

 

Отчет сформирован для СТД Рефтинская поселковая территориальная избирательная комиссия, 

10.01.2024 в 14:40:29 за период с 01.07.2023 по 31.12.2023, условия формирования: все источники 

информации (МВД, ЗАГС ЕГР, ФСИН, Военкомат, Суд, Нет Данных, Глава МО) 

 
 

 

№  

п/п 

 

 

 

Источник 

А
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р
ез

 

Б
Д

 

Р
о
ж

д
ен

и
е 

П
о
л
у
ч
ен

и
е 

п
ас

п
о
р
та

 

П
р
и

б
ы

ти
е 

П
ер

ем
ен

а 
Ф

И
О

, 

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

 

п
о
л
а 

С
м

ен
а 

д
о
к
у
м

ен
та

 

У
б

ы
ти

е 

С
м

ер
ть

 

П
р
и

зн
ан

и
е 

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

 

С
м

ен
а 

гр
аж

д
ан

ст
в
а 

П
р
и

зн
ан

и
е 

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

 

И
т
о
г
о

 

1  Судебные органы 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

2  МВД России 0 0 26 63 16 66 103 0 0 0 0 274 

3  Муниципальные 

образования 

1 0 161 380 45 320 505 123 2 0 0 1537 

4  Органы ФСИН 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

5  ЕГР ЗАГС 0 0 0 0 0 0 0 34 0 0 0 34 

6  Органы, 

осуществляющие 

воинский учет 

(Военкомат) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7  Нет данных 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого   1 0 187 443 61 386 609 157 3 0 0 1847 

 

 


